R. Duæ. i. enim, quæ ambigua voce continentur, Ironiae, ex præcipuum quemdam leporum ac venustatem habent. Acuta quippe, jocosaque videri solent, quæ dicuntur ex ambiguo. Ita Neronem Matricidam, qui sese ab Aenea oriundum gloriabatur, non infacete lusit Poeta Romanus, teste Suetonio:

Quis neget Aeneæ magna de stirpe Nergnem?

Sustulit hic matrem: (a) sustulit ille patrem.

Ita (b) Plagiarum ridet Martialis libro secundo:

Carmina Paulus emit, recitat sua Carmina Paulus:

Nam quod emas, possis dicere jure tuum.

Sic etiam in virum, & uxorem eidem patibulo suspensos eximie lusit (c) Poeta recens:

Ecce jugo nuchi pendent vir, & uxor eodem:

Hoc merito possis dicere conjugium.

2. Ironia fieri solet adhibendo voces illas, *Scilicet, nimirum, si Superis placet, nempe;* illas, inquam, adhibendo cum amara quadam, & falsa vocis inflexione. Ita Terentius: *Id populus curat scilicet: & apud Virgilium Dido AEn. 4.*

Scilicet is Superis labor est; ea cura quietos. Sollicitat.

§. VIII. De Sarcasmo.

Quid est Sarcasmus, seu Subsannatio?

R. Sarcasmus, qui ad Ironiam pertinet, est amarulenta quædam irrisio, & truculentum genus Ironiae, quæ sit cum magna quadam acerbita-

(a) Matrem Agrippinam interfecit Nero.

(b) Plagiarus est qui aliena scripta pro suis venditat. (c) Joannes Commissius e S. J.

bitate, & contumelia, qua quispiam hosti crudeliter insultat: ut apud Virgilium Trojano a se imperfecto per Sarcasmum insultat victor Turnus:

En, agros, & quam bello, Trojane, petisti,
Hesperiam metire jacens. Hæc præmia, qui me
Ferro ausi tentare, ferunt: sic mœnia condunt.

Potestne Ironia inter Sententiarum figuræ numerari, ut quibusdam placet?

R. Nequaquam. Liquet enim perspicuo Ironiam semper esse Tropum; cum semper voces a propria significatione traducat ad alienam.

Falsamine & mendacem orationem efficit Ironia?

R. Nequaquam; quia neque fallendi est animus Oratori, dum uictur Ironia; neque est justa causa, cur fallatur auditor, si paulum modo intelligat quod dicitur, quemadmodum falli non solet, dum homo callidus, & versipellis per Metaphoram Vulpes appellatur.

Suntne alii Tropi, præter istos, de quibus egimus?

R. Sunt aliqui alii, sed qui ad superiores hæc quatuor omnino revocantur: ut Metalepsis ad Metonymiam; Antonomasia, & Syllepsis ad Synecdochem.

C A P U T V.

De Figuris verborum propriæ dictis,
seu quæ non sunt Tropi.

Quid sunt Figura verborum propriæ dictæ?

R. Eæ sunt, quæ sic in verbis continentur, ut, inutatis illis, figura tollatur; v. gr. hæc sententia, *Amantes sunt amentes*, est figura verborum, quia perierit figura, si pro *Amentes* dicas *Stulti*, aut aliud simile. Sed est figura sententiæ, si quis Patriam inducat loquentem, aut si utaris similitudine, quia quæcumque denum hic usurpes verba, aut quocumque ea colloca ordine, manet Schema.